вится социологической аналогией физического пространства, *spatium*.¹ Эта физическая аналогия распространяется также и на знаменитое *status naturalis*, естественное состояние человека, в отличие от *status civilis*, его гражданского состояния.² Естественное состояние — это состояние неопределенное, когда отношения между людьми стихийно регулируются их аффектами, вообще механизмом их психики; гражданское же состояние — это такое состояние, когда отношения между людьми определяются известными моральными, нормативными величинами.³ Не довольствуясь гражданским состоянием вообще, Пуфендорф изображает целый ряд состояний, подлежащих моральной пантометрии:⁴ возраст,⁵ свобода⁶ — все это особые *status*.

Кто же находится во всех этих *status*? Моральные существа, т. е. такие существа, к физическому бытию которых путем морального установления (*impositio*) присоединяется то или иное моральное или социальное качество. При этом не происходит никаких физических перемен, но возникает нечто новое в сфере

¹ *Quemadmodum substantiae physicae vel supponunt spatium, in quo suam quam habent naturalem existentiam ponunt, et motus suos physicos exercent: ita ad harum analogiam etiam personae potissimum morales dicuntur, et intelliguntur esse in Statu; qui itidem iis vel supponitur aut substernitur, ut in eo actiones atque effectus suos exserant. Inde natura status non incongrue exprimi potest, quod sit ens morale suppositivum, ob analogiam, quam habet cum spatio (De jure naturae et gentium, L. I, Cap. I, § 6).*

² *Ibid.*, § 7: *status hominis indeterminate consideratus est vel naturalis, vel adventitius... Solemus statum hominis naturalem considerare vel absolute, vel in ordine ad alios homines... In ordine ad alios homines consideratus naturalis status ille dicitur, prout intelliguntur homines se invicem habere ex nuda illa et universali cognitione, quae ex similitudine naturae resultat, ante factum aliquod aut pactum humanum, quo peculiariter unus alteri redditus fuerit obnoxius. Quo sensu in statu naturali invicem vivere dicuntur, qui neque communem habent dominum, et quorum unus alteri non est subjectus, quique inter se neque beneficio, ne que injuria sunt cogniti. Adventitius autem status est, qui nascentibus, aut jam natis facto aliquo humano supervenit.*

³ *Ibid.*: *status loco analogus considerari potest vel indeterminate, quatenus duntaxat ex qualitatibus moralibus resultat: vel determinate, quatenus etiam respectum ad quantitatem aliquam moralem et comparisonem involvit.*

⁴ § 9: *Determinate considerari possunt aliqui status prout adjunctam habent intensionem aut remissionem existimationis, seu prout multum aut parum honorifici censentur.*

⁵ § 10.

⁶ § 11: *libertas pro statu concipitur ad analogiam Spatii.*

морали.¹ Так, например, профессия, положение в государстве, в семье, происхождение, возраст — все это различным образом определяет общественное положение различных людей, хотя взятые с чисто физической стороны, они могут быть совершенно равны или по крайней мере подобны друг другу;² все это сообщает людям и их отношениям *aliquid moralitatis*;³ и это *aliquid* может подлежать пантометрии. Для удобства последней Пуфендорф относит к моральным существам кроме отдельных лиц также и сложные существа, или, выражаясь языком права, юридические лица.⁴

Понятие юридического лица, сравнительно слабо развитое древним римским правом с его индивидуализмом и находившее для себя больше пищи в средневековой жизни с ее корпоративным строем⁵ и схоластическим «реализмом», благоприятство-

¹ § 14: *Sed et hoc ex natura impositionis facile intelligitur, quando alicui homini nova persona velut induitur, non fieri in ipso physicam quandam mutationem aut novas in eo qualitates physicas produci, veteresve augeri: sed quicquid novi heic generatur, id intra sphaeram rerum moralium subsistit.*

² § 12: *Privatarum personarum magna est varietas. Praecipuae illarum differentiae desumuntur 1. ex negotio, quaestu aut artificio, circa quod quis est occupatus, et unde rem facit quod est vel ingenuo dignum, vel cum sordibus conjunctum. 2. Ex conditione seu situ quasi morali, quo quis utitur in civitate. Quo intuitu alius est civis, pleno aut minus pleno jure; alius inquilinus, alius peregrinus. 3. Ex conditione in familia... 4. Ex stirpe; unde sunt nobiles, quorum diversis in civitatibus diversi gradus: et plebeji. 5. Ex sexu et aetate. Hinc est puer, juvenis, vir, senex: illinc mas, foemina. Quanquam enim sexus et numerus annorum non sit ex impositione; ista tamen inter homines in vita communi aliquid moralitatis involvunt, quatenus diversos sexus diversa decere intelliguntur, alioque modo dispari cum sexu agere convenit.*

³ *Ibid.*

⁴ *Ibid.*: *Entia moralia, quae ad analogiam substantiarum concipiuntur, dicuntur personae morales, quae sunt homines singuli, aut per vinculum morale in unum systema connexi, considerati cum statu suo aut munere, in quo in vita communi versantur. Sunt autem personae morales vel simplices vel compositae. § 13: Persona moralis composita constituitur, quando plura individua humana ita inter se uniuntur, ut quae vi istius unionis volunt aut agunt, pro una voluntate, unaque actione, non pro pluribus censeantur.*